
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 379 del 30-06-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 195 DEL 30-06-2023

Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI MACCHIA 
DA SOLE (Macchia da Borea)_DETERMINA A CONTRARRE 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IMPRESA EDILE 
GIOVANNINI ENEA - p.iva 02148770676

L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di giugno, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO che nell’accertare il progressivo esaurimento della disponibilità di loculi da destinare 
alle esigenze della popolazione locale, l’Amministrazione Comunale ha intenzione di provvedere con 
urgenza alla realizzazione dell’ampliamento del cimitero nella frazione di Macchia da Sole (Macchia 
da Borea);

RICHIAMATO l’atto di indirizzo di Giunta Comunale n. 88 del 30.11.2021con il quale è stato dato 
indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di conferire, in tempi brevi, gli affidamenti a 
tecnici competenti in materia per la progettazione definitiva_esecutiva propedeutica alla realizzazione 
dei suddetti loculi 

CONSIDERATO:
 che l’area dove insiste il cimitero ricade all’interno dell’area P3 – “Pericolosità molto elevata” 

del P.A.I. dell’Abruzzo e che l’Autorità di acino Distrettuale dell’Appennino Centrale – 
Settore sub- distrettuale per la Regione Abruzzo ha rilasciato parere favorevole sullo studio di 
fattibilità per la realizzazione di nuovi loculi all’interno del lotto identificato catastalmente al 
foglio 52 A del Comune di Valle Castellana (TE), come da nota acquisita agli atti dell’Ente al 
protocollo 6754 del 08.10.2021; 

VISTA la determina di affidamento della progettazione definitiva_esecutiva, dl e cse, a firma del 
Responsabile di Area, reg. gen. n. 234 del 08-04-2022, con la quale è stato incaricato il professionista:



2

Ing. CECI EUSTACCHIO FAUSTO nato a Crognaleto (TE) il 15.09.1963, P.IVA 00755940673 – 
c.f. CCESCC63P15D179D, con studio in Via Gaetano Braa n. 21 – Teramo (TE), iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 461;

VISTO che il suddetto progettista ha rimesso il progetto definitivo-esecutivo, acquisita agli atti 
dell’Ente al prot. 3973 del 19.05.2022, costituito da RELAZIONE TECNICA, COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO, ELENCO PREZZI UNITARI, ANALISI NUOVI PREZZI, INCIDENZA 
MANODOPERA, QUADRO ECONOMICO, CSA, PIANO MANUTENZIONE, RELAZIONE 
PAESAGGISTICA, SCHEMA DI CONTRATTO, PIANO DI SICUREZZA, INQUADRAMENTO 
TERRITORIALE, PLANIMETRIA – PIANTE – PROSPETTI E SEZIONI, PLANIMETRIA STATO 
DI FATTO E PROGETTO, PARTICOLARI COTSRUTTIVI e DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 30.09.2022 con il quale è stato approvato il 
progetto definitivo_esecutivo per la REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI 
MACCHIA DA SOLE (Macchia da Borea) ed avente il seguente quadro economico:

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 537 del 13.09.2022 con la quale è 
stato incaricato l’Ing. Lorenzo Di Pentima per il COLAUDO STATICO in merito all’intervento in 
oggetto;

RICHIAMATO l’attestato di Autorizzazione Sismica, rilasciato dal Servizio del Genio Civile di 
Teramo, ID pratica 1278/2022-MUD;

CONSIDERATO:
→ che per la realizzazione dell'opera sopra specificata occorre procedere all’affidamento dei 

lavori;
→ che l'importo dei lavori a base d’asta ammonta ad Euro 29.640,30 oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.847,46 esclusa IVA ed è quindi inferiore a 
150.000 euro;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 147 del 07.03.2023 con la quale sono 
stati affidati i lavori in merito alla “REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI 
MACCHIA DA SOLE (Macchia da Borea)” alla ditta GIOVANNINI ALBERTO con sede in Via 



3

Galileo Galile n. 15 del Comune di Valle Castellana – p.iva 01413390673 – c.f. 
GVNLRT52P03L597N, che ha offerto un ribasso del 1,00%, sull’importo a base di gara come 
risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/, pertanto per un 
importo pari ad Euro 29.343,90 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 
1.847,46 esclusa IVA;

CONSIDERATO che la suddetta ditta GIOVANNINI ALBERTO con sede in Via Galileo Galilei n. 15 
del Comune di Valle Castellana – p.iva 01413390673 – c.f. GVNLRT52P03L597N con nota acquisita 
agli atti dell’Ente al prot. 3114 del 11.05.2023 ha comunicato la rinuncia all’incarico per l’esecuzione 
dei lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero di macchia da sole (macchia da borea) a causa 
di cessione dell’attività per motivi di salute; 

VISTO che l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 c.2 lett. a) del D. Lgs 19 aprile 2016, 
n.50 così come modificato dalla Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) e successivamente dalla L. n. 108 del 2021, mediante affidamento 
diretto;

DATO ATTO che in 27.06.2023 con prot. 3920996 (assegnato dal sistema), tramite piattaforma 
telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo 
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta IMPRESA EDILE 
GIOVANNINI ENEA con sede in Via Dante Alighieri n. 36 del Comune di Valle Castellana – 
p.iva 02148770676, di formulare la propria migliore offerta relativamente all’intervento per la  
“REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI MACCHIA DA SOLE 
(Macchia da Borea)” del Comune di Valle Castellana, stimato in Euro 29.640,30 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.847,46 esclusa IVA, mediante Computo Metrico 
Estimativo, e relativo Elenco Prezzi, con riferimento al prezzario della Regione Abruzzo;

VISTO che la ditta IMPRESA EDILE GIOVANNINI ENEA con sede in Via Dante Alighieri n. 
36 del Comune di Valle Castellana – p.iva 02148770676 ha offerto un ribasso del 1,00%, come 
risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ , al Prot. n. 3926980 
del 29/06/2023 (assegnato dal sistema) che si allega, e quindi un importo di € 29.343,90 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.847,46 esclusa IVA;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO CHE:
→ al finanziamento dell'affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, 

si provvede mediante quanto previsto al cap. 2732 del bilancio c.e.;
→ che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: 96075397FD;
→ che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti soggettivi dell’operatore economico 

mediante il sistema FVOE, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;
→ Certificato di Regolarità contributiva, protocollo INAIL_38953772 con scadenza al 

03.10.2023, la summenzionata ditta risulta IN REGOLA;

DATO ATTO 

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


4

→ che l’operatore economico è stato individuato tra gli iscritti alla piattaforma telematica 
TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo 
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/; 

→ che l’operatore economico è qualificato per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto;

Richiamato il Decreto Sindacale prot. 20 del 04.01.2022 è stato nominato Responsabile del Servizio 
dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia D’Agostino;

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Verificata, relativamente al RUP,  che non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del 
Codice nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
Vista la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e DUP approvato dal C.C. con 
atto n. 1 in data 18.02.2022 all’interno del quale è prevista l’opera in oggetto;
Vista la variazione del al Bilancio 2022-2024 approvato con atto del C.C. n. 2 del 18.02.2022;

DETERMINA

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento diretto dei 
lavori in premessa specificati necessario alla REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL 
CIMITERO DI MACCHIA DA SOLE (Macchia da Borea)” del Comune di Valle Castellana;

di PROCEDERE nell'affidamento di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi e per gli 
effetti dell’art.36 c.2 lett. a) del D. Lgs 19 aprile 2016, n.50 così come modificato dalla Legge n. 
120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
successivamente dalla L. n. 108 del 2021;

di AFFIDARE, nelle more della verifica dei suddetti requisiti, l'incarico in oggetto per un importo di 
Euro 29.343,90 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.847,46 esclusa 
IVA, alla ditta IMPRESA EDILE GIOVANNINI ENEA con sede in Via Dante Alighieri n. 36 del 
Comune di Valle Castellana – p.iva 02148770676, che ha offerto un ribasso del 1,00%, come 
risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/; 

di PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad Euro 34.310,50 (IVA 
inclusa al 10%);

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


5

di SUB IMPEGNARE l’imp. 73/2023, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000, sul capitolo 
2732 “COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CON PROVENTI CIMITERIALI” del 
bilancio c.e. – codice bilancio 12-09-2.02.01.09.015, per l’importo complessivo di Euro 34.310,50 
compreso IVA a favore della ditta IMPRESA EDILE GIOVANNINI ENEA;

di DARE ATTO che il CUP è J95I22000050004  e il CIG è 96075397FD;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.



6

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  30-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


